[REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по контролю и координации

мероприятий государственной программы Липецкой области и

муниципальных программ, направленных на формирование комфортной

городской среды

15 ноября 2022 года

г. Липецк
№ 9

Председательствовал:

Артамонов Игорь Георгиевич

Присутствовали:

Губернатор Липецкой области,
председатель комиссии

Дьякова Ирина Сергеевна заместитель начальника управления
жилищно-коммунального хозяйства
Липецкой области, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Щеглеватых Вячеслав Михайлович заместитель Губернатора Липецкой области
- начальник управления финансов
Липецкой области

Мычелкин Иван Анатольевич начальник управления дорог и транспорта
Липецкой области

Никитенкова Ирина Дмитриевна начальник управления имущественных и
земельных отношений Липецкой области

Музалевских Сергей Васильевич заместитель руководителя Государственной
жилищной инспекции Липецкой области

Пинаева Екатерина Алексеевна

депутат Липецкого городского Совета
депутатов, координатор федерального
партийного проекта «Народный контроль»

[REGNUMDATESTAMP]

в Липецкой области Всероссийской
политической партии «Единая Россия»

Насопрун Андрей Степанович координатор проекта «Благоустройство
городской среды» регионального отделения
общероссийского общественного движения
«Народный Фронт «ЗА РОССИЮ»
Липецкой области

Бурмыкина Ирина Викторовна председатель Общественной палаты
Липецкой области

Хожайнова Лариса Владимировна председатель Контрольно-счетной палаты
Липецкой области

Уваркина Евгения Юрьевна глава города Липецк

Боровских Евгений Вячеславович глава городского округа город Елец

Филиппов Олег Андреевич глава городского поселения город Грязи

Фалеев Валерий Иванович глава администрации Данковского
муниципального района

Калугин Владимир Николаевич глава городского поселения город Задонск

Ченцов Роман Иванович глава администрации Лебедянского
муниципального района

Васильченко Денис Сергеевич глава городского поселения город Усмань

Сазонов Юрий Алексеевич глава администрации Чаплыгинского
муниципального района

Рощупкин Владимир Тимофеевич глава администрации Грязинского
муниципального района

Пасынков Александр Николаевич  глава администрации Добринского
муниципального района

Попов Анатолий Анатольевич глава администрации Добровского
муниципального района

[REGNUMDATESTAMP]

Сараев Юрий Алексеевич глава администрации Долгоруковского
муниципального района

Семенихин Олег Николаевич глава администрации Елецкого
муниципального района

Щедров Алексей Иванович глава администрации Задонского
муниципального района

Иванников Владимир Юрьевич глава администрации Измалковского
муниципального района

Телков Алексей Михайлович глава администрации Краснинского
муниципального района

Брагин Эдуард Анатольевич глава администрации Лев-Толстовского
муниципального района

Тодуа Давид Валериевич глава администрации Липецкого
муниципального района

Никитин Сергей Алексеевич глава администрации Становлянского
муниципального района

Барабанщиков Сергей Николаевич глава администрации Тербунского
муниципального района

Мазо Владимир Михайлович глава администрации Усманского
муниципального района

Обсуждаемые вопросы:

1. О ходе выполнения государственной программы и муниципальных
программ, направленных на формирование современной городской среды, в
том числе осуществления контроля за ходом реализации конкретных
мероприятий.

2. Об исполнении Липецкой областью условий соглашения о предоставлении
субсидий из федерального бюджета на поддержку государственной
программы и муниципальных программ, направленных на формирование
современной городской среды.

3. О ходе реализации проектов победителей Всероссийского конкурса лучших
проектов создания комфортной городской среды 2022 года.

4. О плане реализации работ по благоустройству общественных территорий в
рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской
среды».

[REGNUMDATESTAMP]

5. Об организации взаимодействия исполнительных органов государственной
власти Липецкой области, органов местного самоуправления, политических
партий и движений, общественных организаций, объединений
предпринимателей и иных лиц в целях реализации на территории Липецкой
области мероприятий, связанных с формированием современной городской
среды.

Слушали:
Заместителя начальника управления жилищно-коммунального хозяйства
Липецкой области Дьякову И.С.

Решили:

1. Принять к сведению отчет о ходе выполнения государственной
программы «Формирование современной городской среды в Липецкой
области».

2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Липецкой области:
2.1. В целях недопущения возникновения рисков недостижения

показателей и результатов федерального проекта «Формирование
комфортной городской среды» в плановом 2023 году обеспечить контроль за
муниципальными образованиями в части заключения контрактов на
выполнение работ по объектам, подлежащим благоустройству в 2023 году.

Срок: постоянно.
2.2. В целях качественной реализации федерального проекта

«Формирование комфортной городской среды» обеспечить контроль за
муниципальными образованиями в части выполнения работ по
благоустройству дворовых и общественных территорий.

Срок: постоянно.
2.3. В целях включения в Федеральный реестр лучших реализованных

практик (проектов) по благоустройству представить в Минстрой России не
менее двух практик (проектов) по благоустройству общественных
пространств, реализованных в 2022 году.

Срок: до 01.12.2022 года.
3. Главам администраций муниципальных образований:
3.1. Обеспечить заключение контрактов на выполнение работ по

объектам, подлежащим благоустройству в 2023 году, в целях недопущения
возникновения рисков недостижения показателей и результатов
федерального проекта.

Срок: до 25.11.2022 года.

3.2. Осуществить ввод данных по объектам благоустройства
общественных пространств Липецкой области, планируемых к реализации в

[REGNUMDATESTAMP]

2023 году, в рамках регионального проекта «Формирование комфортной
городской среды (Липецкая область)» в подсистему «Региональные проекты»
АИС АЛО.

Срок: до 28.11.2022 года.
3.3. Обеспечить размещение информационных щитов (паспортов

объектов) на объектах, подлежащих благоустройству в 2023 году, в рамках
реализации мероприятий федерального проекта «Формирование комфортной
городской среды» с использованием брендбука, утвержденного Минстроем
России.

Срок: до 31.03.2023 года
3.4. Обеспечить представление в управление жилищно-коммунального

хозяйства Липецкой области форм ежемесячной отчетности о ходе
реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской
среды» с информацией:

- об организации обеспечения постоянного мониторинга устранения
выявленных (выявляемых) недостатков благоустройства дворовых,
общественных территорий, а также текущего содержания указанных
объектов в 2021 году;

- о проведенных мероприятиях по вовлечению граждан в реализацию
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2022
году.

Срок: до 25.11.2022 года.
3.5. Обеспечить представление в управление жилищно-коммунального

хозяйства Липецкой области отчета о доле объема закупок оборудования,
имеющего российское происхождение, в том числе оборудования,
закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования,
закупленного в рамках реализации мероприятий государственных
(муниципальных) программ современной городской среды.

Срок: до 25.11.2022 года.
3.6. Обеспечить размещение в государственной информационной

системе жилищно-коммунального хозяйства информации о реализации
федерального проекта на территории муниципального образования с учетом
методических рекомендаций о размещении информации в государственной
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства,
утвержденных Минстроем России.

Срок: до 15.12.2022 года.
3.7. Обеспечить синхронизацию реализации мероприятий в рамках

муниципальной программы с реализуемыми в муниципальных образованиях
мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для
маломобильных групп населения, цифровизации городского хозяйства, а
также мероприятиями в рамках национальных проектов "Демография",
"Образование", "Экология", "Безопасные и качественные автомобильные
дороги", "Культура", "Малое и среднее предпринимательство и поддержка

[REGNUMDATESTAMP]

индивидуальной предпринимательской инициативы" в соответствии с
перечнем таких мероприятий и методическими рекомендациями по
синхронизации мероприятий в рамках государственных и муниципальных
программ, утверждаемыми Минстроем России.

Срок: до 15.12.2022 года.
3.8. Провести оценку соответствия детского игрового оборудования,

приобретенного и установленного на общественных и дворовых
территориях, требованиям Технического регламента 042/2017 «О
безопасности оборудования для детских игровых площадок», оценку
квалификации сотрудников на предмет соответствия профессиональных
компетенций уровню, требуемому для эффективной работы, и при
необходимости провести обучение или повышение квалификации.

Срок: до 31.12.2022 года.
3.9. Обеспечить передачу всех дворовых и общественных территорий,

благоустроенных в 2022 году, на содержание ответственным исполнителям.
Срок: до 31.03.2023 года.
3.10. Обеспечить размещение на объектах, реализованных в 2022 году,

информации о выполнении работ в рамках федерального проекта
«Формирование комфортной городской среды» с использованием брендбука,
утвержденного Минстроем России.

Срок: до 25.12.2022 года
3.11. Главе города Липецка Уваркиной Е.Ю. обеспечить 100% кассовое

исполнение расходов по программным мероприятиям в рамках федерального
проекта «Формирование комфортной городской среды», с учетом наличия
неиспользованных сумм экономии по итогам проведенных закупочных
процедур.

Срок: до 01.12.2022 года.
3.12. Главе администрации Измалковского муниципального района

Иванникову В.Ю. принять исчерпывающие меры по завершению
обустройства спортивной площадки по ул. Запрудная в с. Афанасьево.

Срок: до 15.12.2022 года.

Губернатор Липецкой
области

[SIGNERSTAMP1]

И.Г. Артамонов